ОКПД2 26.51.51.110
Термопреобразователи сопротивления
ТП-9201, ТМ-9201, ТПс-9201, ТМс-9201
Руководство по эксплуатации
КПЛШ.405211.001 РЭ
Россия, Екатеринбург
2

ТМ-9201, ТПс-9201, ТМс-9201 (далее – термопреобразователи или ТС), изготавливаемых
Научно-производственной фирмой «Сенсорика».
Структура условного обозначения ТС при заказе:
1 Обозначение типа ТС:
ТП-9201 – платиновый с межповерочным интервалом 3 года;
ТПс-9201 – платиновый с межповерочным интервалом 4 года;
ТМ-9201, ТМс-9201 – медные с межповерочным интервалом 2 года.
2 Отсутствие обозначения – общепромышленное исполнение;
Ex – взрывозащищенное исполнение;
АС – атомное исполнение;
МР – исполнение в соответствии с требованиями морского регистра.
3 Класс безопасности для атомного исполнения (допускается указывать после класса допуска
по ГОСТ 6651-2009);
4 Конструктивное исполнение (номер рисунка приложения В);
5 Диапазон измеряемых температур, оС;
6 Количество чувствительных элементов (1 или 2);
7 Условное обозначение номинальной статической характеристики (НСХ) по ГОСТ 6651-2009;
8 Класс допуска по ГОСТ 6651-2009 (АА, А или В);
9 Климатическое исполнение по ГОСТ 15150-69 (отсутствие обозначения – УХЛ4)
10 Диаметр защитной арматуры (отсутствие обозначения - диаметр 10 мм) /
размер B для рисунка 26, мм;
11 Длина монтажной части L в мм (L1 и L2 в мм, при наличии);
12 Длина наружной части l в мм;
13 Способ крепления (при наличии гайки или штуцера указать резьбу);
14 Условное обозначение схемы включения (номер схемы приложения Д);
15 Тип головки (АЛ1; АЛ2; АГ; АГ-4; без головки, Сн, Сн2, Сн3, Сн4, Сн5, Сн3Р, Сн4Р, Сн5Р,
для исполнения Ex тип головки не указывается);
16 Тип кабельного ввода для исполнения Ех: КМЧ, КМЧ-G3/4, КМЧ – G1;
17 Обозначение действующих ТУ
Пример записи при заказе:
ТПс-9201, общепромышленное исполнение, рисунок 2, с диапазоном измеряемой
температуры от -50 °C до 350 °С, один ЧЭ, НСХ 100П, класс допуска А, с защитной армату-
рой диаметром 8 мм, с длиной монтажной части 400 мм, с длиной наружной части 60 мм со
штуцером с резьбой М12х1, с четырехпроводной схемой соединения, головка из нержавею-
щей стали СН2:
«ТПс-9201 – 02 – -50 .. 350 °С – 1 –100 П – А – 8 мм – 400 мм - 60 мм –
штуцер М12х1 – схема 4 – СН2 – ТУ 4211-003-12296299-2014»
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
4
1 Описание и работа
1.1 Назначение
1.1.1 Термопреобразователи (термометры) сопротивления ТП-9201, ТМ-9201,
ТПс-9201, ТМс-9201 предназначены для измерения температуры  жидких и газообразных хи-